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A kéziratok a szerkesztőséghez, pénzek s reklamácziók a kiadó­
hivatalhoz ntasitandók.

Kéziratok vissza nem adatnak.

gabona takarítás.
Az aratás befejezőben van, a termés kielé­

gítőnek mutatkozik, az időjárás kedvező fordu­
latot vön, úgy hogy a szorgalmas, kis gazdák 
már a csépléssel foglalkoznak, hogy reményeik 
teljesülését érvényesíthessék.

A cséplés, a nyomtatás egykor a legnehe­
zebb gazdasági munkák közé tartozott; ma, hála i 
korunk technikai s humanisztikus haladásának, 
azonfelül, hogy az embert-kinzó cséplési munka 
eltávolíttatott: az időmeggazdálkodásában annyi 
érték szereztetett, mennyiről s minőről még csak 
félszázad előtt álmodni sem volt szabad.

A gazdasági gépek, mint a gazdasági munka 
egyéb terén, úgy a cséplés munkájában föl­
mentették az embert a tehertől; s az, a ki haj­
dan igavonó állatként volt a munkába fogva: 
mai nap már a felügyelő szerepét viszi.

A cséplés kézimunkáját fölváltotta a ló- 
vonatu cséplőgép; azt — habár az időben 
tetemes meggazdálkodást hozott elő, de mert 
még is állatkínzó — méltán kiszorítja uralkodói 
helyzetéből a gőz-cséplőgép.

A gőz és vas foglalta el korunkban az 
uralkodást s méltán nevezhető ez vaskornak; 
nem ugyan oly érielemben, mint hajdan, mikor 
az aranykorból az ezüst-, innen a vaskorba men­
tek át,jelöl vén ez a hanyatlást,— hanem akként, 
hogy a vas meghozta a jólétnek azon eszközeit, 
melyet sem ezüst, sem az arany meghozni nem 
képesek.

A vas a technikát, ez pedig annak uralmát 
mozdította elő; mindakettő a munka eredmé­
nye ; s mig a vas e szerént a munkát repre­
zentálja: az arany, az ezüst a munkátlanságot 
látszik dicsőíteni.

A gőz-cséplőgép mai korban a mezőgazda­
ság nélkiilözhetlen czikkei közé tartozik; igaz, 
hogy nagy apparátusa s drága voltánál fogva 
csak a nagy gazdaságokban foglalhat helyet. 
De vájjon nem lehetne-e egyesülés által segí­
teni azon, hogy minden cséplés úgy nagyban, 
mint kicsinyben a gőzgép által eszközöltessék?

Azt hisszük : igen.
Álljanak a kisebb gazdák társaságba, s a 

mit egyesek magányosan nem képesek kivívni, 
azt kieszközölhetik egyesült erővel. Sorakozza­
nak kisebb gazdáink csoportokba, alakítsanak 
gazdasági gépszerző köröket és fölhasználva a 
minden oldalról kínálkozó könnyű megszerzési 
módokat, a gépek munkája erejével nyerendő 
időt rászánva azok megszerzésére: jövedelmeiket 
a legczélszerübben megkétszerezhetik.

S hogy állításunk nem elvont fogalom, ha­
nem gyakorlatilag nagyon is keresztül vihető : mu­
tatja Kemény István szecsei, kisebb birtokosnak 
valóban utánzásra méltó példája, ki önállóan szer­
zett meg egy gőz-cséplőgépet, melylyel mig 
egyrészről saját munkáját kellőleg értékesíti, 
másrészről gőzgépével mások gabnáját is elcsé­
pelvén, mind az időben, mind a munkában oly 
megtakarításokat eszközöl, hog|' méltán jóltevő- 
nek nevezhető; különösen, mikor az időjárás bi­
zonytalansága rettegés- s aggodalomban tartja 
és kínozza a gazdát.

Ajánljuk a gazdasági gépeket-megszerzö 
körök fölállítását az illető érdekeltek figyel­
mébe.

Előfizetési föltételek.
Vidéken és Léván házhoz küldve:

Egy évre ........................... . . . . 5 frt — kr.
Hat hóra.......................... .... 2 frt 50 kr.

Előfizetési pénzek postautalvány nyal is küldhetők.

KÖZÜGY.
A földtn.- ipar- és kereskedelemügyi m. kir. mi­

niszter a következő körrendeletét bocsájtotta ki :
„A marha- s lólevelck elveszése esetében köve­

tendő eljárásra nézve a m. kir. belügyminiszter úrral 
egyetértőleg a következőket rendelem. A ló- és marha­
levelek elveszése minden esetben az illető levél kiállí­
tására illetékes községi hatóságnál bejelentendő. Ez 
utóbbinak kötelessége az elveszés tényét a levél szá­
mának, tulajdonosának és az állatfajnak közlésével a 
járási szolgabiró, illetőleg az illető törvhatóság utján a 
m. kir. belügyminisztériumhoz esetröl-esetre oly ezélból 
bejelenteni, hogv az elveszés esetének közzététele a 
rendőri körözvények „megsemmisités“-ének rovatába 
való fölvétel által eszközöltethessék, Az elveszett ló-, 
vagy marhalevél helyébe másolat állítandó ki, de ez 
csak az esetben történhetik, ha a birtokos az elveszés 
tényét, vagy legalább annak valószínűségét igazolja, 
tartozván e ezélból az elveszett levél lényeges tartal­
mát és netáni ismertető jeleit ugyancsak az illetékes 
községi hatósággal egyúttal közölni. Ez igazolásra, to­
vábbá a netán igényt-tartók jelentkezésére egy havi 
határidőt állapitok meg, mely az elveszés bejelentésé­
nek napjától számítandó s melynek letelte előtt a má­
sodlatot kiállítani nem szabad.“

Egy praktikus indítvány.
(A barsmegyei gazd. egyesülethez intézve.)

Némely dolgot nem lehet elégszer és eléggé 
ajánlani.

Ilyen a vetőmagvak páczolása is. Nem uj tárgy 
ez, sőt nagyon is elkoptatott thérna, egészen megpe- 
nészedett már; hogy ne, hiszen penészszerü valamiről: 
a gabona üszögről szól

Oh, hányszor és hány földmivelő gazdának volt 
már ajánlva, hogy az elvetendő magot, az üszög el­
kerülése végett páczolja, csávázza. Hírlapokban, szak­
közlönyökben, de élőszóval is számtalanszor emeltetett 
szó s tétettek meleg ajánlatok e czélszerü és biztos 
óvszer alkalmazásának átalános elterjedése érdekében. 
És mind e biztatás és ajánlás daczára mit kell lát­
nunk, tapasztalnunk ?

Azt, hogy a gabonaüszög él és uralkodik, meg­
döbbentő mérvben terjed, szaporodik évről-évre, mert 
a közép és alsóbb földmivelő osztály legnagyobb része 
a tanácsot el nem fogadja, meg se hallgatja; s ez egy­
szerű, de biztos szer, kézzelfogható eredménye előtt 
szemet hunyva, beéri az üres panaszszal, méltatlan­
kodással.

Elpanaszolja fíínek-fának, hogy mennyi kárt szen­
vedett az üszög miatt, de azért még sem adja rá fejét 
a vetőmag páezolására, ez ő reá nézve még mindig 
csak a falrahányt borsó hálátlan szerepét játssza.

Valóban különös neme az indolencziának, mely 
az önérdekek korszakában makacsul fumigálja s el­
dobja magától az egyetlen biztos óvszert, melynek 
alkalmazásával gabnatermelésünk jelentékeny része 
óvatnék meg ez érzékeny kirba-veszéstöl

Jó termésünk van az idén, de még jobb lett 
volna, ha a vetőmag bepáczidásával idejekorán elejét 
vesszük az üszög elterjedésének; s mindezt nehány 
krajezárért, csekély idő alatt s még csekélyebb fáradt­
sággal megtehettük volna; de nem tettük meg.

Megyénket illetőleg, számtalan gazdának tett je­
lentékeny és érzékeny kárt a búzát elértéktelenitő üszög. 
Több pénz nyomhatná most sok gazda markát, ha annak 
idejében nem sajnálja azt a kevés gáliczot az elvetendett 
maghoz!, mert bizony az üszögnek még eddig nincsen 
árfolyama, de arra sincs kilátás, hogy festékgyártásra 
elárusítható legyen !

No, de talán okultak most gazdáink s jövőre majd 
igénybe veszik, a mi javukra szolgál ?

Alig lehet hinni !
Küszöbén állunk a vetési időszaknak, de a vető­

mag bepáczolása bizony sok gazdánál el fog maradni 
az idén is. „Mert hiszen", — igy gondolkozik a leg­
több, Jövőre másként lesz, megfordulhat az időjárás 
és talán nem kaphat lábra az üszög,"

Dcjszen édes atyámfia, ha te üszögös magot 
vetsz a földbe, üszögös less a te termésed jövőre is; 
sőt az időjárás szeszélyes fordulatai után könnyen 
megeshetik, hogy jövő ilyenkorra az üszög perczentje 
emelkedni fog!

Félre tehát a vétkes indolencziával!, ne tegyünk

Hirő.Qtesel3z.
Hivatalos hirdetések dija a bélyeg-illetékkel együtt: 1_ 100
szóig 1 frt 30 kr, a 100-on fölül minden szó 1 krjával számittatik. 

E hirdetések után járó dij elólegesen küldendő be.
Magán hirdetések: négy hasábos petit s<>r egyszeri közléséért 
7 kr, kétszeriért 6 kr, többszöriért 5 kr. — Bélyegdíj minden 

egyes beiktatásért 30 kr.
A nyilttérben: minden három hasábos garmond sor dija 20 kr

| magunknak kárt készakarva, mikor hasznot tenni, mó 
dónkban áll !

A jelen évben termett nagy mennyiségű üszög 
intő példa legyen a jövőre, hogy a vetőmag bepáczo- 
lásat mar az idei vetésnél el ne hanyagoljuk, mert ez 
által végtelen kárt teszünk s megbocsáthatlan bűnt kö­
vetünk el !

Csak józan megfontolás kell hozzá, hogy saját 
érdekünkben elfogadjuk és kövessük az ajánlott jó ta­
nácsot, melynek kétségtelen sikeréről kézzel foghatólag 
s szemmel láthatólag meggyőződhetünk ez idén is 
azon gazdatarsaiknál, kik a vetőmag kellő páczolása 
által nem szenvedtek kárt az üszög miatt.

Ámde — hisz épen az a baj, hogy számos gaz­
dáink közül nem igen szeretnek megfontolással csele­
kedni : hagyományszerli gazdálkodásukban az elavult 
módszerhez annyira le vaunak bilincselve, hogy azzal 
végkép szakitni s korszerű gazdaságot űzni nem képe­
sek önerejükből. Ez pedig úgy reájok, mint édes mind­
nyájunkra nézve egyaránt veszélyes; ennek nemzet­
gazdasági érdekeinknél fogva meg kell szűnnie, meg 
kell változnia, mielőbb !

E czikk tárgyát képező fontos kérdésben egy 
igazán életrevaló és praktikus indítványt igtatok ide 
( s e r h á t i S á n <1 o r m.-óvári gazdasági akadémiai 
tanár tollából. Az indítvány iegmagvasabb része ez :

„ . . . A legtöbb üszögöt a parasztgazdák veté­
seiben találhatni; ezért a parasztot nem okolhatni, 
nincs annyi miveltsege, hogy az üszög fejlődési mene­
tét megérthetné és igy nehezen szánja el magát a 
vetés csávázásira ; de ha látja egyszer, hogy a csává- 

i zas hasznai, akkor bizonyára nem fogja azt restelleni.
A vidéki gazdasági egyesületeknek e tekintetben 

I igen báládatos tér nyílnék a működésre. Nem Írni, nem 
beszélni kellene azonbau — hanem tenni; ha olcsó 
pénzén, vagy az első években legalább 
ingyen osztogatnák szét a parasztgaz­
dáknak a kék gáliczot, akkor majd be­
látná a parasztgazda is a csávazás hasz­
nút és a gazdasági egyesületek közvetítése nélkül is 
beszerezné a szükséges mennyiséget. ... Az üszög ki- 
pusztitása oly üdvös dolog volna, melyet mindenik 
gazdasági egyesület fölvehetne működési körébe

Ezzel ugyan nem lehetne oly föltünést kelteni, 
mint a kiállítások rendezésével, de a 
fbldmivelők elismerése, hálája volna az egyesület fá­
radtságának jutalma és azon tudat hogy a földniive- 
lés jövedelmezőségének egy nagy akadályát elhárítot­
tak és igy a nép jólétét, vagyonosodását hathatósan 
előmozditották. — A vetés ideje innen-onnan elkövet­
kezik, jó volna tehát, ha a vidéki gazdasági egyesüle­
tek minélelőbb fontolóra vennék e kérdést és megkez­
denék a kék gálicz szétosztogatását, mert csak egy 
évi halasztás is sok ezrekre menő kárt okoz, amit 
könnyű szerrel lehetne mellőzni, úgy is elég oly vi­
szontagság éri a gazdát, ami ellen nem bírunk segít­
séggel, védjük meg tehát az olyan bajtól,'a mely ellen 
kétségbevonhatlanul biztos szerrel birtuik." P—N.

Ez indítvány életrevalóságát kétségbe vonni nem 
lehet, követésétől tehát üdvös és hasznos eredmény 
várható.

Bars— és Hontmegyében az idén nagy mennyiség­
ben és sok gazdának okozott kárt az üszög.

Bars.negyének is van gazdasági egyesülete, telve 
jó intencziókkal, lelkes, tevékeny erőkkel: ez egyesü­
letnek hazafias érdemekre nyílnék tere itt is, ha a fen­
tebb vázolt lelkes indítványt magáévá teszi s azonnal 
életbe lépteti.

Verebély, jul. 17. 1882.
Zsitvay.

Régészet (archeológia) megyénkben.
Sok mindenünk van már; de sok olyannak is 

vagyunk híjával, melyek az eszmék világában már 
régóta várják az üdvhozó életrekeltést.

Legrégibb idő óta várják a figyelembe vételt ré­
giségeink, ezeknek érdekében akarok most e becses 
lapok hasábjain szót emelni.

Vannak e Barsmegyének régiségei ?
Igen.
Pár évvel ezelőtt, az országos régészeti egylet által 

Barsban és Honiban eszközölt ásatások alkalmával újra 
meggyőződhettünk arról, hogy megyénkben a régészetre 
háládatos tért, tereket lehet találni.

Hazánkban a régészetet csak az ujabb időkben 



kezdték fölkarolni, s a meglepő siker bátorítása folytán 
ma már számtalan, érdekes és becses régiség került 
fölszinre emlékekben gazdag hazai földünk kebeléből. 
Hazai régészetünk virágzásnak indult, dicső múltunk 
emlékeit szorgalmas kezekkel gyűjtik a több helyen 
megalakult megyei régészeti egyletek. Es méltán, mert 
csak a múltakból ítélhetjük meg a jelent s ezekből 
következtethetjük a jövőt, a régiségek szemlélete által 
élénkebben fogjuk föl elődeink dicsőségét, erényeit s 
hibáit egyaránt, tudatosan okul általok az ifjú nemze­
dék, lelkesedik az ősök emlékei által a honért, melyet 
szeretni, védeni és nagygyá tenni : folyton nagyobbodó 
kötelességünkké válik.

A hazafiság ily pregnáns eszközeit Barsmegyének 
sem szabad figyelmen kiviil hagynia ! Megyei régésze­
tünknek mielőbb meg kell vetni az alapját, ezt a 
hazafiuság mellett a közműveltség is követeli tőlünk, 
kik régiségi emlékekben elég gazdagok vagyunk.

Közel van az idő, midőn hazánk államiságának 
1000 éves fordulóján nemzeti nagy ünnepet fog ülni a 
magvar. Pezsgő elevenséggel nagy eszmék kerülnek 
szőnyegre azon kérdést megoldandók : hogy ezredéves 
múltunk lehető legfényesebben megünnepeltessék s annak 
egy impozáns és maradandó emlék állíttassák.

E nagy ünnepről Barsmegyének sem szabad el­
maradnia ! Történelmi fényes múltja e megyének tanús­
kodik arról, hogy hazánk ezredéves életének dicsősé­
gében. bujában és örömében mily jelentékenyen vett 
részt Barsmegye.

Ily megye múltjának emlékeit egybegyüjteni se 
czélra egy régészeti társulatot, múzeumot alakítani : 
nemcsak kívánatos és szükséges, de egyenesen kö­
telesség.

Barsmegye csak úgy járulhat legméltóbban az 
1000 éves nemzeti ünnephez, ha a nagy jubileum al­
kalmára az addig egybegyüjtendö régiségeinknek Pan- 
thc»nt emel. L—y.

Különfélék.
— A in agy árny elvi póttanfolyani a lévai állami tan. 

képvzdében f. évi jun.ushó 29 ik napján kezdetett meg, 
melyen az idegenajku néptanítók közül 63-an vesznek 
részt. A tanfolyam hallgatói 3 csoportra osztva része­
sülnek a magyarnyclvi oktatásban, mindenik csoport 
egy egy t inár által vezettetvén. A póttanfolyam aug. 
hó 9-én befejeztetik, melynek eredményéről értesitni 
fogjuk olvasóinkat.

— l'jahhi tüzesetek megyénkben. Nagymánya 
községben két tüzeset volt a múlt héten. Elsőizben 
jul. 12-én, a határban egy kereszt búza ismeretlen 
módon meggyulladt. Szerencsére a szomszédföldön 
aratók voltak, kik észrevevén a tüzet, nyomban oltani 
kezdték — nem ugyan vízzel, minthogy ezzel nem is 
rendelkeztek, hanem lábbal, kalappal, gereblyével stb. 
Mindamellett — dicséret bátorságukért — a tüzet, ám­
bár erős szél dühöngött, elnyomták s ezzel határunk 
nagyrészét a biztos veszedelemtől megmentették. — 
Másodízben jul. 15-én a faluban támadt a tiiz és pedig | 

egy kenyeret sütő asszony vigyázatlanságából; legalább 
az emberek igy állítják. Ez alkalommal az oltást esz- 
közlő emberbarátokra elég nagy föladat várakozott, 
mert a szalmafedeles házak sűrűn egymás mel­
lett épitvék s hozzá még: a melléképületek által 
(ólak félszerek) egymással csaknem összekapcsolvák. 
Az oltók száma igen csekély volt, minthogy mindenki 
a magáét védelmezte, de az oltószerek és a viz hiánya 
is akadály volt a védelemben. Leégett 7 ház s több 
melléképület, biztosítva csak 2 volt. V. M.

— Köriniiczbánván f. hó 19-én, néhány perczczel 
éjfél után, a Károly-akna bányatársulat Ferencz-akna 
épülete kigyulladt és rövid idő alatt teljesen leégett. 
A szél kedvező irányának, az égő épület mellett állott 
néhány nagy diófának és a tűzoltó-egylet önföláldozó 
tagjainak köszönhető, hogy a tűz tovább nem terjedt, 
bár a szomszédságban mar több baz égni kezdett. 
.Jellemző az önkénytes tűzoltók ritka merészsége mely­
lyel az égő szertárból az ott elhelyezve volt lőport és 
dvnamitot, tekintet nélkül a leirbatlan veszélyre, mely­
ben forogtak, sikeresen kiürítették, r. 1.

— Az orvosok és teimészetvizsgálók debreczeni 
nagygyűlésén (aug. 23.) dr. T örök József alelnök, 
megyénk szülötte, kinek életrajzát lapunk nem régiben 
közölte, a magyarországi meteoritekről, különösen a 
kábái meteórkőröl értekezik

— Az országos vöröskereszt-egylet f. hó 18-án 
tartott gyűlésén elhatározta egy sorsjáték-kölcsön kiesz­
közlését, melyre nézve a kormánytól már biztató Ígé­
retet nyert. É tárgyban több pénzintézettől tétettek 
ajánlatok, melyek közül legelőnyösebbnek bizonyult a 
magyar országos banké. A nyeremeny-kölcsön 4 millió 
forintra fog rúgni s 800,000 drb 5 frtos sorsjegy bo- 
csájtatik ki.

— Uj főispánok. Őfelsége a király, báró R a d- 
v á n s z k y Bélát Zólyoinmegyébe, id. J u s t h Györ­
gyöt Turóczmegyébe főispánokká nevezte ki.

— A nógrádmegyei ev. egyházmegye f. hó 5-ik 
és 6-án tartott közgyűlésén a következő hazafias hatá­
rozatot hozta : „1. A nógrádi esperesség kijelenti, hogy 
kötelességének tartja, minden birtokában levő eszközzel 
megakadályozni a pánszlávizmus terjedését s e czélbói 
kész a polgári hatóságot is minden hazafias eljárásá­
ban gyámolifani. 2. Kijelenti, hogy magukat magyar­
ellenes tüntetéssel kompromittált tanulók és más egyé­
nek, ezen esperesség kebelében egyházi hivatalt akkor 
sem viselhetnek, ha erre okmányilag leendnek képe­
sítve. 3. Az esperssségi kerületre menő követeinek 
pedig utasításul adja, hogy hassanak oda, miszerint a 
bebizonyított pánszlávizmus, egyházi hivatalnál válasz­
tási akadálynak jelentessék ki az egész bányakerület­
ben, valamint az ily üzelmek miatt megrovott theoló- 
gusok a szuperintendens ur által lelkészekké felavat­
hatok ne legyenek." — Üdv és dicséret Nógrádmegye 
hazafias ev. lelkészi karánuk !

— Hymen. N o v o t n y Imre, lévai ügyvédjelölt 
f. hó 16-án jegyezte el K m o s k ó Ilonka kiasszonyt, 
Boócz Emília, vámosladányi földbirtokosnő kedves, 
fogadott leányát. Őszintén kívánunk szerencsét és 
boldogságot az ifjú párnak 1

— Uj gabona a piaczon. Hog^y gazdáink mily j<,| 
fogták föl az előnyös helyzetet, mutatja az a körű], 
mény, hogy egy magyar földbirtokos már e hó 8-án 
600 m.mázsa újbúzát küldött S v áj c z b a. 
Ha valamennyi földbirtokosaink igy tudnának sietni a 
csépléssel, akkor nem kellene tartaniok semmiféle 
versenytől.

— A közös hadsereg 47-ik sorgyalogezrede a 
mai napon, a brueki táborban ünnepli meg alapittatá- 
sának 200-ik évfordulóját. Az ezred kétszáz esztendő 
alatt végig harczolt 59 hadjáratot, részt vett 259 csa­
tában és ütközetben, s ezen idő alatt elesett 459 tisztje 
és 19,569 altisztje és közlegénye. Az ezred történeté, 
ben igen érdekes epizódot képez az, hogy 1780-ban 

[ egy franczia, P i e r r e Angereau is szolgált benne, 
i Angereau az ezredből kétszer megszökött, később a 
| napóleoni hadseregben merült föl s katonai pályáját 
| mint Castiglione herczege és Franczia- 
ország tábornagya végezte.

— Panoráma van fölállítva Léván, a piactéren, 
melynek megtekintését méltán ajánlhatjuk közönségünk 
figyelmébe. Alkalmunk volt meggyőződni a szép és gaz- 
dagon fölszerelt panoráma érdekességéről, melyben a fel­
nőttek és ifjak egyaránt kellemes és hasznos szórakozást 
találhatnak. Különösen a nép- és középiskolai tanulók 
érdekes szemléletet nyerhetnek itt, eddig szerzett ti- 
nulmányaikra nézve.

— Rövid hírek. A r.-komáromi tűzoltók zászlószente- 
lési ünnepe e hó 15-én tartatott meg ; ez ünnepélyen 12 
önk.tüzoltóegylet 250 taggalképviseltette magát. — Ucha- 

j fiúsnak, az ágyuk királyának sírján díszes emlékoszlo­
pot állitnak a bécsi központi temetőben. — Földrengés 
volt e hó 18-án Leibachban, csak 4 másodperczig tar­
tott és semmi kárt ív-in okozott. — Magyar lovak 

| győztek ismét e hó 15-én. A boroszlói versenyen a két 
| legnagyobb dijat : He n c k e 1 Hugó gr. P a n c a k e-ja 
i és E s z t e r h á z y Miklós gr. L e h e t e t 1 e n-je 

nyerték el. — Móré Béla, Nyitramegye volt főjegyző­
jének bűnügyében a budapesti kir. Ítélő tábla az első 
bírósági fegyházbüntetést 4 évre mérsékelte, a pénz­
büntetést pedig mellőzte. — Gyapotfonó gyárat fog 
fölállítani egy angol nagyiparos Budapesten — Fiume 
és Angolország között uj hajózási összeköttetést létesí­
tett egy angol ezég. — A szerajevói főhadparancsnok 
mellé polgári adlátussá b. N i k o 1 i c s Fedor, volt 
magyar országgy. képviselő fog kineveztetni. — Hojl- 
maii Ferencz, az ismert ifjúsági iró a napokban hunyt 
el Drezdában, 68 éves korában. — Hodrusbányán és 
Hontmegye Felsfszemeréd községében uj postahivatal 
lépett életbe. — Konyhakertészek egylete czimen égy 
uj egyletet alakitnak Budapesten ; az egylet czélja : a 
konyhakertészet emelése Magyarországon és a konyha­
kertészek érdekeinek megóvása.

Apróságok. Egyik felvidéki megyében történt, hogy ai 
országos kataszteri bizottság ott járt, föláll a megyei bizottság egyik 
tagja s felköszöntöjében ezeket mondta : — Szegény megye ez ! 
Követ szántunk, követ vetünk, követ aratunk. ... — Az ördög 
vigye el, — szólt közbe az egyik kiküldött — mégis sarat hordnak 
az ataikra,

Hires barsiak.
VII.

Szokoly Viktor.
Irt száznál több eredeti beszélyt és életképet.
Tutti Frutti, Pesti furcsaságok, Honvédélet, Rajzok 

Petőfi életéből, Tarka könyv, Őrdög naplója, A gara­
boncziás diák naptára stb. hány olvasónak szereztek 
nem mindennapi élvezetet!

Adomák Garamiéi (álneve), Adomák Rajkótól, 
Nem úgy van most, mint volt régen s hasonló tréfás 
elmeszüleményeit, ki ne ismerné ?

Irt számtalan tud.... ányos czikket, köztük számos
eredetit, a tudomány különböző ágából.

Arcisme és frenológia, Mexikó Miksa császárig. 
Mészáros Lázár emlékiratai, Jcllemrajzok ugyanarról, 
A pápák bűnei, A zsarnokok titkai stb. szintén a mi 
földinknek szellemi termékei és emlékei. Es sok más!

A Hazánk és Külföld czimii szépirodalmi 
képes lap, melyet ő alapított s melynek szerkesztője 
volt, nem kis számú olvasó közönségnek örvendett, 
amig fennállott.

Sz. V. nevére, ezen szépirodalmi s mondjuk : sikert 
aratott szépirodalmi vállalat után, emlékeznek bizony- 
nyára még most is a legtöbben — legjobban.

* *
Szokoly Viktor született 1835. áprilhó 22-én 

Barsmegyében, Őszi á n y b a n, régi nemes szülőktől.
Neve tulajdonkép Szokoly Géza Bonaventura- A 

Viktor nevet csak akkor kezdé használni, midőn első 
müvei nyomtatásban jelentek meg.

Atyja diplomatikus orvos és gyógyszerész volt, ki 
mint osztrák katona részt vett az 1822-diki nápolyi 
hadjáratban ; azután ott maradt s ott végezte be telje­
sen orvosi tanulmányait.

Anyja Galánthai Farkas Anna. Atyjának, mint 
Európát beutazott férfiúnak elbeszélései rendkívül élénk 
hatást gyakoroltak mind kedélyére, mind szellemi te­
hetségeire.

Első nevelését ugyancsak Barsmegyében, Verebé- 
lyen, magán tanítótól (vájjon ki volt?) nyerte. Atyja 
számosabb gyermeke neveltetése végett szükségesnek 
látta, az ország fővárosába átköltözni s igy Viktor már 
1842-ben Budán látogatta a piaristák elemi iskoláját s 
azután 1848-ig ugyanazok főgimnáziumát.

Saját vágya s szülői terve szerént 1849. elején a 

Ludoviceum magyar katonatisztnevelő-intézetbe kellett 
volna lépnie; az események azonban e tervet meg­
hiúsították.

Az iskoláztatás is föl lévén függesztve, honvéddé 
akart lenni, de gyöngébb testalkotása s nagyon fiatal 
kora miatt nem fogadták el, nagy fájdalmára, mert 
nálánál idősebb tanulótársai közül igen számosán, ta­
nárai pedig majd mind resztvettek a haza önvédelmi 
harczában. Ugyanez évben hunyt el édes atyja is (1849.) 
mint honvéd tábori orvos. Gyermekei nevelésének tel­
jes gondja ezután özvegy édes anyjára szállott. A sza 
badságharcz után az ötödik gymn. osztálytól kezdve is­
koláit Pesten végezte.

Az ivóvá - létei első eszméjét, állítólag Horváth 
Cirill tanára (akkor még gymn. tanár s maga is drámai 
és bölcsészeti iró) ébresztő föl benne, ki irodalmi ön­
képzőkör-félét állított föl a tanulók közt, mi talán első 
eset volt r. katli. iskolában.

Ez illőben lett barátjává iskolatársa I) a 1 m a d i 
Győző s az alattuk egy osztályba! járó Gy ő r i Vilmos. 
Ezek hárman kölcsönösen buzdították egymást a tanu­
lásra s egymással versenyezve Írták az irodalmi kisér- 1 
leteket.

Versirási kísérletei mellett legelső tanulmányai 
történelmiek s népismeretiek voltak. Legelső nyilvános 
föllépése is egy török népismei dolgozattal történt 
1853-ban.

Első s z é p i r o d a 1 m i d o 1 g o z a t a 1855-ben 
jelent meg s bár ezentúl sok beszélyt, életképet s hn- 
morisztikus dolgot irt, a népisme és történelem mind­
végig kedves foglalkozása maradt.

Gymnáziumi iskolái után, ősi szokás szerént, jogot 
hallgatott előbb a nagyváradi akadémián, azután a 
budapesti egyetemen, sőt ügyvédi gyakorlaton is volt 
két évig.

Még mint jogászt hívta meg segédszerkesztőnek 
Szilágyi Virgil a „Budapesti Viszhanghoz", ezen rövid 
életíi ismeretterjesztő lapkőt, mely mellett annak meg­
szűntéig dolgozott.

Innen a félig szintén ismeretterjesztő „Napkelet­
hez" hívta meg Vakot Imre, mely laptól azonban nem­
sokára megvált.

1861. elején a „Garaboncziás diák" czimmel poli- 
tiko-szatirikus lapot indított meg, mely a közönségnél 
oly viszhangra talált, hogy mindjárt megindulása után, 
három ezernél több előfizetője volt

Ez^n lap kiadója, id. Werfer Károly megszökött 
minden üzleti pénzzel együtt, mi annak idejében nagy 

zajt okozott s e körülmény a lapot megszüntette. Most 
(1861. májusában) Tóth Kálmán hívta meg főmunka­
társnak az általa alapított és sok ideig politikai hatal­
mat képezett „Bolond Miskához", mely lapnak több 
Ízben szerkesztője is volt s 1868. májusáig állandóan 
munkatársa. És ez időben szatirikus vénája kiapadt, 
mert, bárha politikai elveire nézve a határozati párttal 
tartott, lelkiismerete (? !) nem engedte, a magyar kor­
mányt ugyanazon mérges gúnnyal üldözni, melylyel 
üldözte BacJiékat, Snierlingéket, a Pálffy Mórokat és 
Zichy Ilermannokat.

1865-ben alapította a „Hazánk és Kül föld" 
czimii szépirodalmi és ismeretterjesztő képes lapot. 
Bár ezen lapnak mindaddig (1869.) több ezer előfize­
tője volt, mig az alapitónak nagyon megroncsolt egész­
sége miatt végképen falura nem kellett költöznie, a 
költségeket még sem fedezte soha, a miért id. Emiéit 
Gusztávot méltó dicséret illeti, hogy további kiadásától 
nem riadt vissza.

Mig a „Hazánkat" szerkesztő, azon öröme volt, 
hogy hazánk legkitűnőbb tudósait és költőit munka­
társainak mondhatta. .Jókai sok ideig csak az ő 
lapjába irt. T o m p a Mihály pedig legutólsó éveiben 
mar csak őt s a V asárnapi Újságot tisztelte meg h a 1- 
h a táti a n költeményeivel.

1867. áprilhóban indította meg a Heti Postát 
azon czclból, hogy az a népnek oktatója legyen a po­
litikában, de mindenek fölött oktatója a vegyes s hasz­
nos ismeretekben, minélfogva e lapnak csaknem fele 
ily közleményekből állott.

Ezen újságírói működésén kívül szerkesztette egy 
évig, Balázs Sándor helyett, (1864.) a „Magyarország 
és Nagy Világot", miben az volta nevezetes, hogy sem 
szerkesztői fáradozásáért, sem a munkák díjazására 
egyetlen krajezár sem állott rendelkezésére; s hogy 
ezen lapot mégis akkori vegyes tartalmú közlönyeink 
színvonalán bírta tartani, azt irótársai jó hajlamának 
köszönhette.

A „Magyar Sajtó" czimtt politikai lapnak 
1863— 64-ben rendes munkatársa volt. V a d n a i Károly 
után több éven át szerkesztette az „Emich Gusztáv 
nagy naptárát" is, egy ideig pedig vele közösen, ő a 
szépirodalmi, S z ok o 1 y pedig az ismeretterjesztő részt- 

Saját nevén kiviil, számos álnév alatt is közölt a 
lapokban s önállólag is dolgozatokat, gyűjteményeket, 
mint Belzebub, Garam, Rajkó, Tankréd lovag, Peleskei 
nótárius, Garabonczás diák és KisvárdaiGéza nevek alatt 

1861-ben megnősült. Szünetet nem ismerő tévé



A kis Jóskát örökös piszkossága miatt a pnpa és mama 
a kedveskedésből nem is hívta máskép, csak „kis disznó" — 

C*ven.  Tör:ént, hogy a keresztapja látogatta meg őke., a szülők 
n* lefe is bemutatni, hogy milyen nagy már az ő fiuk. A kereszt- 
SJ beszélgetést e e ejyedik vele s teimés^etes, az volt az első 
kérdés, hogy hogyan hívják ? — „Kis disznó" ! — volt a felelet.

Fürdői levél.
Vielinye, július 16, 1882.

Jó napot Szerkesztő ur !
Hát csak meg vagyunk mi itt, a viehnyei fürdőn, 

köszönöm kérdését !
Meglehetős jó dolgunk van, —jobb, mint Alexand­

riában ; nem bombázza erődeinket senki fia, nyugodtan 
fjvezziik a béke áldásait köztársaságszerü magányunk­
ban. Hanem időjárásunk épen olyan, mintha direkte 
Egyiptomból hozattuk volna.

De mi ez a „szép szemek“ által lángra lobbant 
keblek izzó melegéhez képest! ?

Oh ezek a nők !
Olvasztó meleg van !, kalamárisomban fölforr a 

tinta, szép eszméim tova illannak, mint a jóféle kámfor, 
toliam izzó begye sziporkázva lukgatja ki a papirost.

Hideg lábviz s még hidegebb zuhany közti térben, 
jégbe hűtött tintával Írhatom csak e sorokat. Nem is 
tudom: hol kezdjem, mit Írjak?, pedig volna ám toll 
alá való, elég !

Igaz!, a múlt héten majálisunk volt júliusban, 
melyen elég jól mulattunk volna, de képzelje csak 
kérem : hölgyeink többsége nyílt forradalomban tört 
ki!, föllázadt a férfiak ellen s oly heves ostromnak 
voltunk kitéve, hogy végre is úgy kellett járnunk, amint 
ők huzatták. l’ár órai tánczküzdelem után megfogyva 
és megtörve kellett rezignálnunk.

No de nem csoda, hiszen elenyészőleg kevesen 
voltunk férfiak.

Én nem is értem : miért nem gyűlnek ifjúink 
tömegesebben ide, hol a férfi ágiója oly magas lábon 
áll. Itt a jóravaló, ügyes fiatal emberek roppant magas 
perczentre dolgozhatnának; s e mellett elég terük és 
jó alkalmuk volna ügyességüket kifejteni fürdői társa­
dalmunk álénkitésében.

Máskülönben e szép vidékit fürdőn elég számmal 
vannak vendégek, csakhogy persze aránytalan beosz­
tással hölgyeinkre nézve.

Nem is csodálom, ha hölgyeink egyik-másika 
ügyes tolvajokat óhajt körünkbe, kik az időnként be­
köszöntő unalmat elrabolnák töltik. De nem úgy ám, 
mint ez Szliácson a minap történt a fürdő­
vendégekkel !, kiknek táskájukat és tárczájukat 20,000 
frt erejéig kitisztogatták valami ismeretlen gavallérok, 

ilyesmi nem történt még eddig a mi fürdőnkön. 
„Csupán szolid piczuIákat kobza 
Tőlünk el a népköltőnek k o b z a."
Igen, mert a hírneves verslapitó: Hazafi Veray 

János köztünk volt, bemutatva lantjának kongó 
zöngem ínyeit s itt hagyva emlékül a rimfaragás érde­
kes forgácsait, miket viehnyei emlék gyanánt fogunk 
magunkkal hazavinni.

Változatosság kedvéért kirándulásokat is szoktunk
— ______ i

kenvsége azonban s kis fia halála miatti bánata már 
1864-ben oly súlyos betegségbe döntötte, hogy fölgyó- 
gvulásáról a leghíresebb orvosok, köztük a bécsi Op- 
polzer is, lemondott. Üdülési reményt tehát ez időtől 
fogva utazásban, zöldben lakásban s Balatonfüred 
szorgalmas látogatásában keresett. Ily életmód nem 
engedte meg, hogy maradandóbb becsli 
önálló munkát Írhasson.

1869-ben végképen falura, Tinnyére (Pestmegyé­
ben) költözött, honnan egészen 1871. elejéig szerkesz­
tette lapjait. Utána a szerkesztést Kazár Emil vette át; 
ö rendesen irta a czikkeket (1872. június végéig), de 
neve mint szerkesztőtársé csak figuráit. A lap meg- 
BZÖDt, ö pedig 1871. ősz óta egészen gazdaságá­
nak él.

S z o k o 1 v tevékeny író, alapos tanulmánynyal 
s hazafias meleg szívvel. Mint beszélyirót élénk előadás 
s bő lélektani ismeret jellemzik. A humor egyik 
kitűnő tulajdonsága.

■W
Épen a napokban, mi közben e sorokat Írjuk, 

hozták az újságok gyászhirét annak, a kit legjobban 
szeretett. Szeretetreméltó neje, a ki jó — és balsors­
ban egyaránt osztozott férjével, megszűnt élni. Újra 
nagy csapás!

Fogadja, tisztelve szeretett, kedves földink bensőn 
érzett részvételünket, a mint azt már előttünk meg­
hozta számára az egész magyar sajtó osztatlanul. Le^je 
vigaszát szeretett gyermekeiben és azon öntudatban: 
hogy nem hiába ék, hanem élt nemeslelkti hazafihoz 
méltóan, hatva, alkotva, gyarapítva a szellemiek terén
— dicsőségteljesen.

Mi barmiak emelt fővel, büszkén valljuk S z o k o 1 y 
Viktor Írót magunkénak, óhajtva, vajha Bars soha 
sem foirvna ki ily munkás és derék — híresek bői!

G. R.*)

Turóczi apróságok.
Különös egy kis megye ez. Mintha azok » be­

gyek — melyek mint kertet veszik körül ott a -latra 
alatt — a eh inai falak lennének, hogy elzárják a többi 
szomszéd megyéktől ; hogy megőrizzék szamara azon 
specziális tulajdonságokat, melyek védbástyakent allanak 
a nemzetiségiek izgatásaival szemben.

*) L. Vutkovich : Magyar írók albumát. G. R.

I rendezni a regényes vidéken, melyek többnyire jól 
1 sikerülnek.

Nagy kár, hogy hírlapjaink most nem eléggé 
szórakoztatók; Alexandrián kívül örökké a szemita- 
ügygyel foglalkoznak; mind ez-lá-rí-fá-ri.

Azon reményben, hogy t. szerkesztő ur legközelebb 
egy tuezat fiatal embert szives lesz hozzánk expediálni, 
maradtam

teljes tisztelettel
Selmeczi S.

Közgazdaság. 
Kisbirtokosaink figyelmébe.

A kistapolcsányi mezőgazdasági elö- 
1e S’c gy 1 e t alapszabályai törvényszertileg megerősittet- 
vén,működését megindította. Minden kölcsönért folyamodó 
tehát az egylet üzletvezetője: Fóliák Bertalan úrhoz 
forduljon s ebbeli igényét lehetőleg minden héten csütör­
tökig jelentse be, minthogy az igazgatóság az ügyek gyors 
lebonyolítása végett, a következő vasárnap ülést tart s 
a kölcsön megadása, vagy megtagadása fölött határoz. 
Az ezen egylet bővebb ismertetését jelző törvényszéki 
végzést következőkbeu közöljük.

2511 az.

Tárgyaltatván akisbirtokosok országos földhitelinté­
zetével egyesült kis-tapolcsányi mezőgazdasági előleg­
egylet, mint szövetkezet igazgatóságának kérvénye a 

j ezég-bejegyzés iránt, következő végzés hozatott
Az 1875. évi 37. t. ez. 2278. §-ának inegfelelőleg 

fölszerelt ezen kérvény tudomásul vétele mellett, a 
kisbirtokosok országos földhitelintézetével egyesült „Kis- 
Tapolcsányi mezőgazdasági előlegegylet", mint szövet­
kezet ezégének és az alakuló közgyűlés által 1882. 
évi februárhó 22-én, illetve 1882. évi áprilishó 11-én 
elfogadott alapszabályainak a kereskedelmi társas ezé- 
gek jegyzékébe való bejegyzése elrendeltetik és annak, 
valamint a szabályszerű közzététel foganatosítása a 
ezégjegyzék vezetőnek meghagyatik.

Ezen szövetkezet főtelepe Kis-Tapolcsánv ezégé­
nek oly módon eszközlendő jegyzésére, hogy a magya- 
nyelven nyomott ezéghez saját neveiket együttesen le­
írják : az egyleti igazgatóság erre megbízott két tagja, 
vagy egy igazgatósági és az egylet igazgatósága által 
megbízott egy egyleti tisztviselő jogosult. Azok jelenleg 
gróf Keglevich István és Liir Máthé igazgatósági 
tagok.

A vállalat tárgya: a mezőgazdák érdekeit előmoz­
dítani, különösen heti és havi, de 100 irtot meg nem 
haladható, apró betételek elfogadása által tagjainak 
takarékossági hajlamait fejleszteni és kedvező feltételű 
kölcsönök adása mellett, nem különben hosszú és rövi- 
debb idejű törlesztési jelzálog kölcsönöknek a központi 
intézettől való közvetítése által tagjainak hiteligényeit 
kielégíteni.

Az egylet tartama egyelőre 25 évre terjed. Az 
egylet hirdetményei a barsmegyei gazdasági egylet 

• közlönyében teendők közzé.
A 3, legfeljebb 5 tagból álló igazgatóság bárom

Ma már furcsán hangzik, de a turóczi viszonyo­
kat tekintve még mindig fontossággal bír, hogy itt a 
nemességre most is sokat adnak. E nemesség hazafias 
buzgóságának köszönhető, hogy a közeli szláv tarto­
mányokból beözönlő nemzetiségi izgatok s újabb időben 
itt letelepedett apostolok működésével szemben is, mint 
uralkodó elem ma is kezében tartja a hatalmat. Innét 
van az, hogy Turóczban nemesnek és m agy ár­
nak lenni egynek tar tátik,

Nemességük eredete messzire visszavihető. Több­
nyire IV. Bélától nyerték, ki a betörő tatárok elől 
Znyó várába menekült. Az üldözött királyt s kíséretét 
a turócziak látták el s ő, hogy meghálálja szivességü- 
ket, igen sokat nemesi rangra emelt közülök. Azóta 
egypár század vonult el a sokat szenvedett haza 
fölött, a znyói vár romokban hever; az újabb kor újabb 
eszméket teremtett, eltörölte a nemesség jogait ; de a 
turóczi nemes még most is büszke nemességére, nem 
élhet ugyan vele, de a régi szokásoknak még mindég 
meg vannak halvány nyomai.

Egy példát hozok föl ennek illusztrálására. B. Kaas 
Ivor a múlt év őszén járt itt, hogy az Ivánka családra 
vonatkozólag, mely szintén innét származik, adat kát 
gyűjtsön. Talált is egy egész ládával becses okiratokat, 
de tulajdonosaik féltékenyen őrizték. Elöregedett em­
berek a tóton kívül más nyelvet nem beszélnek, de 
nem volt az a szép szó, az a szép ígéret, amiért ki­
adták volna kezükből. Nem tudja értékét felfogni, nem 
tudja megérteni, de azt tudja, hogy az Ö családjának 
a dicsősége !

A megye csekély területén csak nagyjából szá­
mítva, 40 nemes család lakik (mindegyik számos kép­
viselővel) s vannak községek, melyek lakói majdnem 
mind ugyanazon névvel bírnak. (Zabor: Záborszky ; 
Jeszen : Jeszenszky stb).

A nemzetiségi súrlódások csak az újabb időben 
kaptak lábra. Követei ugyan az ónodi gyűlésen kivé­
geztettek, de ez nem képezi alapját a mostani súrló­
dásoknak. Megemlítem ez alkalommal, hogy midőn 
Turóczmegye a császári okirat alapján ismét vissza­
állíttatott : czimere a felkonczolt képviselők czimeréből 
állíttatott össze s azóta „vörös asztal mellett" ér­
tekezik.

Az itt letelepedett pánszlátok nagyrésze más me­
gyéből beköltözött, tehát idegen s hogy ügyüket nép­
szerűvé tegyék, rájuk nézve életfeltétel, mert amely 
pillanatban megszűnik a pánszlávizmus, ók kenyer 

évre választatik, az igazgatóság maga választandja 
elnökét. Igazgatósági tagok ez időszerént : gróf Keg­
levich István elnök, L il r Máthé, H ángy isi 
Alajos, Szabó Mihály, M e s c k ó Mihály.

A felügyelő bizottság 3 tagból áll, tagjai első 
ízben egy évre, azontúl 3 évre választatnak. A felügyelő 
bizottság szinte maga választja elnökét. A felügyelő 
tagok ez időszerént Terstyánszky József elnök, 
S z 1 a t y i n i Béla és Rakovszky István.

A tagok az egylet kötelezettségeiért üzletrészeik 
ötszöröséig korlátolt, de egyetemleges felelősséget vál­
lalnak.

Ezek kapcsán gróf Keglevich István és Lür Máthé 
figyelmeztetnek, hogy jövőben ezen egyletre vonatkozó 
minden aláírást a ezégjegyzésben azonos alakban tel- 
jesitsenek, egyúttal gróf Keglevich István igazgatósági 
elnök oda utasittatik, hogy az igazgatóság és felügy elő- 
bizottság tagjaiban történendő mindéi; változást bejelen­
teni és minden közgyűlési jegyzőkönyvet eredetben 
bemutatni kötelességének tartja.

Kelt az ar.-maróthi kir. törvényszék, mint keres­
kedelmi bíróságnak 1882. évi juliushó G-áu tartott 
tanács üléséből. -— Chrastel, jegyző.

Irodalom és művészet.
Egy rendkívül érdekes utazási munka magyar 

nyelven. S tani e v H. M. „U ta zásom Közép-Afr i- 
k á b a ntt czimá becses műből, melyről már egy alkalommal meg­
emlékeztünk, folytatólagosan jelent meg a 4—9-ik füzet. E műben 
Stanley, a híres afrikai utazó maga írja le az 1874—77-ben végre­
hajtott, korszakot alkotó expedíciójának lefolyását. A munka rend- 

* kívül nagy érdekű és pedig nemcsak azokra nézve, kik kiválótag 
foglalkoznak a földrajzi tudományokkal, hanem minden olvasni 
s eretó emb rre nézve is. Annyira vonzó és szép irálylyal van az 
egész írva s e mellett annyi tanulságot lehet meríteni belőle, mint 
egeikéből sem azon munkáknak, melyek ezideig Közép-A trikóról 
megjelentek. Stanley művében egy oly nagy eseménynek és fontos 
problémának megfejtését találjuk, melynek kiderítése évszázadok, 
s<ít évezredek hosszú során keresztül az emberiség egyik legkivá­
lóbb óhaját képezte. E nevezetes probléma a Nilus-folyó forrásának 
a felfedezése. Stanley utazásait a „New York Héráid" ós „Daily 
Telegraph" híres lapok tulajdonosainak költségén végezte. Azou 
számtalan négerországok közül, melyeken utazása alkalmával keresz­
tülhaladt, egyik legérdekesebb Uganda tartomány — egy valóságos 
tej jel-mézzel folyó ország. A most megjelent füzetekben e tarto­
mánynak és érdekes embereinek leírását olvassuk. Legérdekesebbek 
azok a fejezetek, melyekben Mtésit, Uganda most is élő hatalmas 
császárját, rajzolja le, kj Stanley szerint a legérdekesebb ember 
Afrikában. A nagy Nianza-tó körülhajózása, az utón átélt fáradal­
mak, nélkülözések és érdekesnél érdekesebb viszontagságok eleven 
és hő leírása valóban gyönyörködtető és megragadó olvasmánynyá 
teszik e müvet, melynél érdekesebb úti leírás nemcsak magyarul, 
de más nyelven sem jelent meg az újabb időben. A külső kiállítás 
rendkívül díszes; a mű magyar kiadása gazdagabban van illusz­
trálva, mint az angol, vagy német kiadás és mindamellett felével 
olcsóbb amazoknál. Megszerzése bárkire nézve könnyű, a mennyi­
ben 30 kros füzetekben jelenik meg. Az egész munka 30—32 fii- 
z*  tben fog gyors egymásutánban megjelenni. Előfizetni lehet rá 
minden honi könyvkereskedőnél és egyenesen a kiadó-hivatalban 
Révai Testvérek könyvkiadóhivatalában Budapest o-», 
a honnan kívánatra részletes előrajz is küldetik bárkinek.

Az . Onügy véd ‘ Ill-ik kiadásának 6-ik füzete, irta 
K n o r r Alajos. E füzetben szerző a szolgálati viszonyokból 
származó s erződéseket ismerteti, nevezetesen a kereskedő és se­
géd-szemé yzí t köz i szolgálati viszonyt, a tanonezoknak főnökük- 
hözi viszonyát, a cseléd, mezei munkások, napszámosak és gazda

SS-s-*-*

nélkül ma adnak, amennyiben semminemű pályára kép­
zettséggel nem bírnak. (Képzelhetjük tehát, mennyire 
örvendnek ezek, ha a magyar lapok is foglalkoznak a 
pánszlávizmus fcjteg-tcseivel : mert az iigy fetiozatala 
által az eszmét segítik nekik terjeszteni; s migegye- 
sek megnevezéze a tábort növeli, vezéreik agióját egye­
dül a magyar lapok szidalmai képesek felszöktetni.)

E. előtt pár évvel még sokkal jobb lábon állott 
ügyük, de a „M a t i c a" bezáratása által sokat szen­
vedtek.

Elmondom ez épületnek is a történetét. Hogy 
a kormány figyelmét félre vezessék, városház czimén 
kezdték építeni s midőn már közel volt a befejezéshez, 
kisütötték, hogy a városnak nincs elegendő pénze s igy 
a Matica-egylet vette meg. Föl is építették s a tanács­
teremből táneztermet, az archívumból „nemzeti múzeu­
mot" könnyű volt, alakítani. — Paulinyi Tóth Vilmos 
mint valami kis király helyezkedett el benne. Azóta ez 
lett társadalmi és szellemi életük központja, bálokat, 
szinelőadásokat rendeztek, ábrándoztak egy kis király­
ságról, melynek Turóez-Szt- Márton lenne a fővárosa.

De ennek hamar vége lett, rájöttek, hogy ez „i r o- 
d a 1 in i e g y 1 e t" politikával, még pedig bűnös po­
litikával foglalkozik. Egy tollvonás véget vetett a 
messzeható eszméknek, kiiizettek paradicsomukból, 
melynek homlokán ma a in. kir. járásbíróság czimere 
diszlik.

Most ha összejönnek, alig vannak 30—40-en s 
mégis van bátorságuk 3 millió ember nevében kiabálni, 
politikai programmot diktálni, a nélkül, hogy megbízta 
volna őket valaki, mert a nép, ha valamit kíván, úgy 
az az : hogy az isten mentse meg őket ily pártfogóktól!

N—n.

El a fürdőbe !
Bámulod: a fürdőbe hogyan fut a dandy világ,mind; — 

0, ne csudáid; hisz j ó, néha lemosni a szennvt!
Aztán, nem divat-e ? s nem tartja-e szépnek az évad : 

Éltünknek folyamán úszva leélni napunk ? !. .
Érvágás S e n e c á t fürdőben vitte a túlra,

Kellemes élvek közt úszva az égbe vonult. —
Mert jó, mert szép, és mert kellemes évad a fürdés : 

Drága zseb, ó, jer elő; munka pihenj!
Adieu!

Luna.



■3 ’közti .zotódóiekrt, w«el áttír » társasági szerződősekre A 
társasági szew-ődősek általános ismerletése után közli az alkalmi 
egyesülések, a kereskedelmi társaságok, nevezetesen : a közkereseti, 
betéti és részvénytársaságok szabályait és megkezdi e szövetkeze­
tek ismertetését. Ez érdekes tartalmú füzet ára 30 kr.

Az Orsiig-Világ XXII. füzete megjelent. Ezúttal is csak 
elismerésünkkel emelhetjük ki e szép czélu magyar irodalmi vál­
lalatot, melynek megérdemelt párlolására fölhívjuk olvasóink ügyei­
mét. Előfizetési ára : félévre 5 frt. negyedévre 2 frt 50 kr. Elő­
fizethetni Wilckens és Waidl kiadóknál Budapest, koronaherczeg- 
utcza 3. szám. ___________

Barsmegvében tartundó lójiitalonulij-osztás napja . és 
helye tekintetében a töldm.-, ipar- és keresk. minisz­
tériumhoz terjessze fól; de azt mindez ideig tenni el­
mulasztó.

Vájjon mi oka lehet e mulasztásnak ?
g- r-

RST^rilttér. *)
A harsmegyei lótenyésztő bizottság t. elnökéhez.

Hiteles fórumból azon értesülést vettük, hogy a 
barsmegyei lótenyésztő bizottság t. elnöke még tavasz- 
szal föíszólittatott, hogy javaslatát, a folyó évben

*) E rovatban közlőitekért felelősséget nem vállal a szerk.

Heti jelentés a budapesti gabonatőzsdéről.
Budapest jul. 21. (Steiner József gabona és bizományi üzlet 

tulajdonol*  jelentése.)
Búza. Tiszavidéki 80—83 k. 10.80—11.20, Pestvidéki 10.70- 

11, észak-magyarországi 10.40—10.70, fehérmegyei 10.40 10.70.
Állomásokon köttetett: C s a b a 81 k. 10.40, S z o b b 80 k 10.50, 
M i s k o 1 c z 80 k. 10.30, K á 1 k á p o 1 n a 83 k. 10.70 Őszi ha­
táridőre 9.50-re csökkent. Tavaszra 25—30 krral magasb áron kelt. 
Rozs. Finom minőség kivitelre keresett 7—7.15 kelt, szeptemberre 
6.70-ig csökkent. Állomásokon köttetett: Ve esés 710, Kisvár-

d a 620, C z e g 1 é d 650. Árpa. Takarmányára 575—6 írtig 
'Hazai állomásokon 520, finom maláta Esztergomban átvéve 
7.20 kelt. Zab ó-áru 7.50—8.10-ig kelt, uj zab augusztusi szálli. 
fásra 6.25. Aradon 5.35, őszi határidőre 6.12-ig tavaszi határ, 
időre 6.30-ig köttetett. Tengeri oláhországi 7.60—7.65, bánsági 
7.70-ig kelt. Uj nov.-febraárra 5.80. Kötések 1883 május—juniiWra 
6.10-ig. Köles oláhországi 6—6.30-ig. Köleskása 10.75 kelt. 
Bab hiányzik, kivitelre keresett, kivitelre törpe 12.50—13 írtig 
köttetett augusztus—szeptemberi szállításra. Raktározási illg. 
tök havonként: métermázsánként, magan raktárakban ll/2 2 kr, 
közraktárainkban 4>/2 kr. Közraktári illeték az átmeneti (tran. 
sitó) forgalomban be- és kiraktározás továbbítással egy kocsirako- 
mány (100 muiázsa) után: a fővárosi közraktárakban 7.05, az osz­
trák államvasut közraktáraiban 5.25 Pénzelöleg 4- kamatra 
nvujtatik beraktározott árukra és állomási feladási vevényekre. 
Zsák-kölcsöndlj hetenként, darabonként ’/red krajezár.

Felelös szerkesztő és laptulajdonos: Holló Sándor.

30. szám. Julius 23,1882

4490 sz. , .......1882. Együttes árverési hirdetmény.
Az ipolvsági kir. törvényszék területén Deménd község ha­

tárában fekvő és ezen községi 195 sz. tjkben + 1. sor 88/b hrsz. 
alatt, a végrehajtást szenvedő Bóbita Péter tulajdonául felvett 
ingatlan Lukas Pál végrehajtató részéről 36 frt 37 kr tőke és 
járulékainak kielégítése végett végrehajtás alá vonatván ngy ezen 
követelés, valamint az 1881. évi 60. tcz. 167 g. értelmében csatla- 
kozottaknak kimondott, s még eddig ki nem elégített FrítZ Mór 
és Neuman Manó hitelezők, 215 frt illetve 50 frt s járulékait 
tevő követeléseiknek behajtása czéljaból s erde c iikbeu 1382. évi 
szeptember hó 22-ik napján délelőtt 10 órakor Deménd 
község házánál tartandó nyilvános árverésen, bérsávon alul is el 
fog adatni.

Kikiáltási árul a + 1 sor 88/b hrsz. a. foglalt 51 népsor 
számú háznál H00 írtban megállapitott becsár szolgál.

Bánatpénzül az egyes kikiáltási áraknak 10»/„-ja leteendő.
A vételárnak fele 3Ó nap alatt, másik fele 60 nap alatt, az 

árverés jogerőre emelkedésétől számítva fizetendő.
Az egyideüleg megállapitott árverési feltételek, hivatalos 

órák alatt a tkvi. hatóságnál és Deménd község elöljáróságánál 
megtekinthetők.

Ezen hirdetmény a végrehajtási eljárás 152. § inak harmadik 
pontja szerinti kivonatának a Léván megje enő Bars hetilapban 
leendő egyszeri közzététele eszközlésével végrehajtató fél ügyvédje 
niegbizatik.

Együttes árverési hirdetmény az 1881. évi 60. tcz. 167 § a. 
alapján bocsájtatott ki. Joghatálya ugyan ezen szakaszban van 
körülírva.

Árverési kérvényi költség 5 frt 50 krban ezennel megálla- 
pitttitik.

Kir. törvszék tkvi hatósága. 
Ipolyságon, junius 21-én, 1682.

CLEMENTIN. s. tkvezető.

I

170. 1.

]932sz. i . . . , . . ,
Teái? Árverési hirdetmény.

A lévai kir. járásbíróság mint telekkönyvi hatóság részóról 
közhírré tetetik, hogy a m. kir. állam kinő st ár végrehajtatnunk 
Mátéffy József végrehajtást szenvedő elleni 212 frt 22‘/2 kr. 
toké követelése ennok 6% kamatai továbbá a már eddig 12 frt 
5 krt tevő, úgy az ezennel 7 frt 10 krban megállapitott valamint a 
még felmerülendő végrehajtási költségei kielégítésére lefoglalt követ­
kező ingatlan vagyonság u. m. Mátéfy Józsefnek a fenn megnevezett 
járásbíróság területéhez tartozó szódói községbeli 9. számú t dek- 
jegyzőkönyvhen A + 1. 3—9 sorszám a. fekvóségbeni osztatlan fele 
rész illetményére az az 1882. évi augusztus hó 28 án dél 
előtti 10 órakor Szódó községében a községi biró laknál az 
1881. LX. t. c<. 169—174 §§-ok szabályai szerint megtartandó bírói 
árverés utján a kikiáltási áron alul is eladatni fog.

Erről a venni szándékozók azon hozzáadással értesítő nek, 
hogy az ezzel egyidejűleg megállapított árverési feltételek szerint:

1- ör. A megáll:>pitott kikiáltási ár 2968 frt o. é.
2- or. A venni szándékozók tartoznak az árverés alá bocsátott 

ingatlanság kikiáltási árának 10%-át bánatpénzül készpénzben vagy 
óvadékképes értek papi, bán letenni.

3- or. A vétel bírom egyenlő részletben és pedig az első 
részlet az árverés jogerőre emelkedés'tői számítandó 30 nap, a má­
sodik részlet ugyanazon naptól számítandó 60 nap, a harmadik 
részlet ugyanazon naptól számítandó 90 nap alatt fizetendő.

Az árverési feltételek többi pontjai a hivatalos órák alatt 
ezen telekkönyvi hatóságnál és a Szódó község elöljáróságánál is 
megtekinthetők.

A kir. járásbíróság, mint telekkönyvi hatóság.
Léváu, ápril hó 21-én 1882.
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GRUNSEID M.
bécsi fogorvos

(műterme BÉCSBEN Adler-Gasse 13.)

A n. é. közönségnek becses tudomására hozni 
bátorkodik, mikép f. évi augusztus hó 1-ig Léván 
tatózkodik és

f c g ca jo k
ellen rendel a váeár tartania alatt a Steiner-tVle fogadó­
ban, vásár után pedig az Oroszlán vendéglőben.

Bármiféle to gmütéteket végez lehető kímélettel és 
ügyességgel.

Mesterséges fogakat és egész fogsorokat 
állás mellett készit az amerikai rendszer szerint.

Kívánságra házhoz la megy.
Tisztelettel

G r ü n s e i d
fogorvos.177. 1.
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Árverési hirdetmény.
A lévai kir. járásbíróság mint telekkönyvi hatóság részéről 

ezennel közhírré tétetik, hogy Szlahucska szül. Holecska 
Mária végreliajtatónak Chlebo János örökösei: kiskorú 
Chlebo Simon, Jakab, Anna, Mária és Mihály illetve ezek gyámja 
Chlebo József végrehajtást szenvedő elleni 60 frt tőke és járulé­
kai kielégitése végett lefoglalt következő ingatlan vagyonság u. ni. 
néhai ifj. Chlebo János után annak les árma. óira nézve mint kis­
korú Chlebo Simon, Jakab, Anna, Mária < s Mihályra örökösödés 
utján szállott a fenn megnevezett járásbíróság területéhez tartozó 
gr.-szőllős községbeli 9. számú tljkvbcn A I 1—8 sorszám alatti 
fekvoségftk és tartozéka az 1882. évi szeptemberhó 25-ik 
napján délelőtti 10 órakor Gr.-Szöllös községében a községi 
biró lakánál sz. 1881. LX. t. ez. 169—174. §§-ok szabályai szerint 
megtartandó bírói árverés utján a kikiáltási áron alul is eladatni fog.

Erről a venni szándékozók azon hozzáadással értesittetnek, 
hogy az ezzel egyidejűleg megállapitott árverési feltételek szerint :

1- ör. A megállapitott kikiáltási ár 1023 forint o. é.
2- or. A venni szándékozók tartoznak az árverés alá bocsá­

tott ingatlanság kikiáltási árának 10°/0-át bánatpénzül készpénzben 
vagy óvadékkt pes értékpapírban letenni.

3- or. A vételár három egyenlő részletben és pedig az első 
részlet az árverés jog erőre emelkedéséről r ámita- dó 30 nap, a 
második részlet ugyan ezen uaptól számítandó 60 nap, a harmadik 
részlet ugyan azon naptól számítandó 90 nap alatt fizetendő.

Az árverési feltételek többi pontjai a hivatalos órák alatt 
ezen telekkönyvi hatos gnál és a Gr.-Szőllős község elöljáróságánál 
is megtekinthetők.

Az ismeretlen tartózkodó su örökösök jelzálogos hitelezők 
részére ügygondnokul 1 luherth Vilmos helybeli ügyvéd neveztetik ki.

A kir. járásbíróság, mint telekkönyvi hatóság. 172. 1.
Léván, 1882. évi juniushó 9. napján.

Árverési hirdetmény.
Az ipolysági kir. törvényszék területén Alsó-Szemeréd község 

határában fekvő és ezen községi 104. sz. tjkvben + 1. a 112. «/.. 
tjkvben I 1—47. és a 128. sz. tjkvben I 1 — 46. ssz. a. a végre­
hajtást szenvedő Sohultz Betti tulajdonául felvett ingatlanok 
Steiner Johanna végrehajtató részéről 82 frt 77 kr. tőke • * 
járulekainak kielégitése végett végrehajtás alá vonatván, 1882. évi 
augusztus hó 17-ik napján délelőtti 10 órakor Alsó-Sze- 
meréd község házánál tartandó nyilvános árverésen, becsáron alul 
is el fog adatni.

Kikiáltási ár az alsó-szemerédi 104. sz. tjkvben f 1. s«52~. 
hrsz. szőllőnek kétszeres becsértéke 30 frt, az ottani 112. sz. tjk\- 
ben I. 1—47 ssz. a. birtoknak 901 frt és az ugyan ottani 128. az. 
tjkvben felvett I. 1—46 ssz. a. birtoknak 901 frt, öss .esen tehát 
1822 frtban megállapitott becsár szolgál.

Bánatpénzül az egyes kikiáltási áraknak 10°/t-ja leteendő.
Kir. törvszék. tkvi hatósága.
Ipolyságon, április hó 26-án 1882. 173. 1.

SZOKOLY SÁNDOR, tlkkönyvvezető.
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Xjé-vá-n., a piacz-téren

VERI W 
nagy panorámája 

és stereoskop-terme, 
Magyarországon az első, verseny nélkül.

Több mint 1000 különféle érdekes
képet tartalmaz, melyek közül a legszebb 
oper&k, operettek, ballettek, párisi színésznők, 
csoportképek > s párisi genreképek transparens és a 

legpompásabb természeti színezésben.
! ! Egészen uj ! I

Krisztus Pilátus előtt.
Munkácsy nagyszerű festménye.

A legújabb és megtekintésre méltó, művészileg és élet­
hűen utánozva: RUDOLF koronaherozeg és STE­
FÁNIA fóherczegnö esküvője, épugy a nagyszerű 
budapesti bevonulás ; Ringszinház égése Bécs­
ben.

Továbbá: az orosz czár meggyilkolása Pé- 
terváron; a zágrábi földrengés ; a legújabb bosz­
niai ütközetek ; az. angolok harczai a Zulukafferekkel.

Azonkívül minden világkiállítás, országok és városok 
képei.
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teljes tisztelettel

------------------------------------------ $
Minden nyoloz napban nj felállítás. $

Beléptidij személjtnkint 20 kr.
Minden látogató egy ajándékot kap.

Naponként reggeli 9 órától esti 10 óráig (este fényes 
kivilágítás mellett) megtekinthető.

A nagyérdemű közönséget tisztelettel meghiva, számos 
látogatásért esedezem teljes tisztelettel
174. 1.

171 3-2.

GYENES JÓZSEF kir. járáabiró.GYENES JÓZSEF, kir jírásbiró.

Minek Minek

BÉCSBE?,PESTRE

mikor nálam

gépet

Nyomatott Dukesz Lipótnál, Léván.

IMt* 75 krajczáros részletfizetésre
HOWE, ANGER, SINGER, WEHLER & WILSON-

GROSSMAO és RAUSCHEHBACH
Klsö magyar saKtlnNági

5 évi jótállás 
mellett kapni.

Családi czélokra ajánlom, 5 évi jótállásom mellett a Singer- 
gépeket 40 írtért. Öreg gépek becseréltetnek, vagy igazittatnak ju­
tányos áron; géptíík, részek és csolnak,raktáromon mindig találhatók. 
175. 38 19. Fischer Miksa kereskedésében Léván.

Képraktára Budapestcii,
RAKTÁR GROSSMANN J.-nél, váczi körút 76.

176. 6 3.


